pelo CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável dos Ativos (requerida somente para as demonstrações
financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2008);
 (d) Inclusão nos registros contábeis da Companhia no Brasil dos saldos e transações da
controlada no exterior que se caracterizem na essência como uma extensão das atividades da con-
troladora, em atendimento ao preceituado no CPC 02 - Efeitos das Mudanças nas Taxas de Câmbio e
Conversão de Demonstrações Contábeis, conforme nota explicativa 2b;
 (e) Eliminação da apresentação da rubrica “resultado não operacional” na demonstração
do resultado, conforme regulamentação pela Medida Provisória nº 449/08.
 Alterações do balanço e demonstração do resultado de 2007 decorrentes do disposto na
lei nº 11.638/07, medida provisória nº449/08 e adoção de nova prática contábil no provisionamen-
to para fechamento de mina.
 Caso a Companhia optasse por reapresentar as demonstrações financeiras referentes ao
exercício findo em 31 de dezembro de 2007 em conformidade à deliberação CVM 506/06 - Práticas
Contábeis e Correção de Erros, os valores seriam como o apresentado a seguir:

Originalmente
apresentado Ajustes (*) Ajustado

ATIVO (em R$ mil)

CIRCULANTE
Disponibilidades (nota 4) 1.669 6.189 7.858
Contas a receber:
  Partes relacionadas (nota 7) 21.969 (19.286) 2.683
  Terceiros 3.302 30.542 33.844
Empréstimos a controlada (nota 7) 2.791 752 3.543
Impostos a recuperar (nota 6) 10.314 - 10.314
Estoques (nota 5) 25.306 19.707 45.013
Outros 2.142 58 2.200
Total do ativo circulante 67.493 37.962 105.455

NÃO CIRCULANTE
Realizável a longo prazo:
 Empréstimos a controlada 17.060 (17.060) -
Impostos e contribuições a recuperar (nota 6) 13.437 599 14.036
Depósitos judiciais 2.751 - 2.751